П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 11 июля 2023 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Ююкина И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Соколовой С.С., 

при секретаре Моховиковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

25 апреля 2023 года в период времени до 10 часов 55 минут ФИО1, находясь в качестве пассажира в автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком № остановившегося на запрещающий сигнал светофора на проезжей части у дома №149В по улице Омской в городе Кургане Курганской области перед перекрестком улиц «Омская – Дзержинского», незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил при себе в кармане жилета наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,78 грамма, упакованное в сверток, изготовленный из полимерного пакета и фрагмента изоляционной ленты, после чего был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, проводившими ОРМ «Наблюдение», а вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,78 грамма, упакованное в сверток, изготовленный из полимерного пакета и фрагмента изоляционной ленты было изъято из незаконного оборота 25 апреля 2023 года в период времени с 11 часов до 11 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у указанного автомобиля по месту задержания ФИО1 Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,78 грамма, является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

показания подозреваемого ФИО1 от 25 апреля 2023 года, согласно которым он употребляет марихуану с 14 лет. В начале второй декады апреля 2023 года он приехал в г. Курган, чтобы начать новую жизнь, стал проживать с девушкой, с которой познакомился в интернете по адресу: 

<

адрес>. 24 апреля 2023 года ему от оператора в мессенджере «Телеграмм» поступило сообщение с месторасположением наркотического средства, которое он должен забрать, а в дальнейшем расфасовать. В этот же вечер он нашел электронные весы в г. Кургане. 25 апреля 2023 года он договорился о поездке с таксистом, который приехал к нему на автомобиле «Лада Гранта». Он указывал водителю путь за «закладкой», по координатам, которые прислал оператор. По пути попросил заехать на рынок, где купил коробку с пакетиками. Приехав на место, он вышел из машины, один проследовал в лесной массив, в земле нашёл тайник и забрал сверток (он знал, что там находится наркотическое средство гашиш), убрал его во внутренний левый карман жилетки. Далее он сел обратно в автомобиль, и они с водителем продолжили движение в сторону города, однако по пути были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых при проведении в отношении него личного досмотра в левом внутреннем кармане жилета, надетом на нем, обнаружили и изъяли сверток с веществом; из его левой руки была изъята коробка с пакетами типа «зип-лок»; из правого бокового кармана жилета, надетом на нем обнаружены и изъяты электронные весы. По поводу изъятого, он также пояснил, что все принадлежит ему. /л.д. 111-114/; показания обвиняемого ФИО1 от 26 апреля, 17 мая 2023 года, согласно которым вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает полностью. /л.д. 118-120, 136-139 /;

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, вместе с тем при ответах на вопросы дал следующие дополнения. Он приехал в г. Курган, чтобы поменять свою жизнь, познакомился с девушкой, с которой совместно проживал. Он с 14 лет употребляет наркотики растительного происхождения. Через Телеграмм он списался с аккаунтом, название которого он не помнит, который дал ему указание купить пакет с пакетиками и весы, он его купил на рынке, а весы он нашел. По указанию аккаунта из Телеграм, он сфотографировал эти вещи, отправил фото, ему пришел адрес закладки, он на такси приехал, по координатам нашел закладку, забрал ее, место не помнит, показать не может, после чего на обратном пути был задержан. Каким способом он намеревался сбыть наркотик и как получить за него оплату сказать не может. 

Представлены доказательства: 

выписка из акта наблюдения от 25 апреля 2023 года, согласно которому, 25 апреля 2023 года под наблюдение взят участок местности, прилегающий к дому № по ул. Омская в г. Кургане. В 10 часов 53 минут в вышеуказанном районе появился автомобиль марки Лада Гранта г.н № под управлением как стало потом известно ФИО12. В качестве пассажира находился гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В 10 часов 55 минут автомобиль был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, остановившийся на проезжей части у дома № по ул. Омская в г. Кургане, на запрещающий сигнал светофора, расположенного на перекрестке улиц «Омская-Дзержинского», в момент задержания ФИО1 находился на переднем пассажирском сидении. /л.д. 12/;

протокол личного досмотра ФИО1 от 25 апреля 2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане жилета, надетом на нем, обнаружен и изъят сверток с веществом; из левой руки ФИО1 обнаружена и изъята коробка с множеством пакетов типа «зип-лок»; из правого бокового кармана жилета, надетом на нем обнаружены и изъяты электронные весы. /л.д.15/; 

справка об исследовании № от 25 апреля 2023 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,78 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. /л.д. 17/; 

заключение эксперта № от 04 мая 2023 года, согласно которому представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,76 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. /л.д. 20-22/;

протоколы осмотра предметов от 10,12,17 мая 2023 года: упаковочный пакет с наркотическим средством, его первоначальной упаковкой; электронные весы, коробкой с пакетами типа «зип-лок», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 /л.д. 47,50, 53-54/;

показания свидетеля ФИО16 Д.А. от 15 мая 2023 года, согласно которым в апреле 2023 года в УНК УМВД России по Курганской области поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ причастен к незаконному сбыту наркотических средств в г. Кургане. 25 апреля 2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 10 часов 53 минуты на проезжей части дороги у светофора, расположенного у дома № по ул. Омская в г. Кургане был замечен автомобиль марки Лада Гранта, государственный регистрационный номер №, автомобиль осуществлял движение по ул. Омская до пересечения с ул. Дзержинского в г. Кургане. На перекрестке вышеуказанных улиц автомобиль остановился на запрещающий сигнал светофора. В 10 часов 55 минут 25.04.2023 года лица, находящиеся в автомобиле марки Лада Гранта, государственный регистрационный номер №, а именно ФИО1, и водитель ФИО12 А.В. были задержаны. После чего, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилета, надетого на ФИО1, обнаружен и изъят сверток с веществом; из левой руки ФИО1 обнаружена и изъята коробка с множеством пакетов типа «зип-лок»; из правого бокового кармана жилета ФИО1 обнаружены и изъяты электронные весы. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. /л.д.82-84 /; 

показания свидетеля ФИО18 А.М. 13 мая 2023 года, согласно которым, 25 апреля 2023 года в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которого в левом внутреннем кармане жилета, надетого на последнего, обнаружен и изъят сверток с веществом; из левой руки ФИО1 обнаружена и изъята коробка с множеством пакетов типа «зип-лок»; из правого бокового кармана жилета, надетого на нем обнаружены и изъяты электронные весы. По окончании проведения личного досмотра, сотрудники полиции составили протокол, который зачитали вслух и все участвующие лица поставили в них свои подписи./л.д.88-90 /; 

показания свидетеля ФИО12 А.В., от 05 мая 2023 года, согласно которым 25 апреля 2023 года ему позвонил ФИО1 и попросил о помощи, свозить его по делам. Он ответил согласием и на автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №, они направились до леса на трассе в сторону Большечаусовского кладбища. Затем ФИО1 вышел из автомобиля и направился в лесной массив, через некоторое время он вернулся обратно, и они поехали обратно в сторону г. Кургана. Однако, по пути в город были задержаны сотрудниками полиции. /л.д.94-96 /; 

Суд не ссылается и не использует в качестве доказательств на показания различных лиц, воспроизводящих пояснения ФИО1 при задержании, поскольку такой способ фиксации показаний подозреваемого не предусмотрен. 

Оценив представленные доказательства суд приходит к следующим выводам. 

Судом установлено и не оспаривается сторонами, что 25 апреля 2023 года в 10 часов 55 минут ФИО1 был задержан в автомобиле «Лада Гранта» и у него из кармана жилета было изъятого вещество. 

Указанное подтверждается актом наблюдения, протоколом личного досмотра, показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами осмотра. 

Справками и заключением эксперта определено, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), определена его масса - 49,78 грамма. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,78 грамма составляет крупный размер (более 25 граммов). 

Действия ФИО1 квалифицированы органами расследования по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд признает недоказанной квалификацию действий ФИО1 как покушение на незаконный сбыть наркотических средств по следующим основаниям. 

Квалификация действий ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств была основана только на его показаниях в ходе предварительного расследования, которые вместе с тем иными доказательствами не подтверждены. 

Так, согласно обвинению обстоятельства незаконного получения наркотического средства от так называемого «неустановленного лица» равно как и обстоятельства общения ФИО1 с этим лицом: место, время способ и прочее не установлены вообще. Способ, которым ФИО1 якобы намеревался сбыть наркотическое средство и получить оплату за это не известен. 

Согласно показаниям ФИО1 он приехал в г. Курган, где познакомился с женщиной, с которой и проживал на момент задержания. Цель приезда ФИО1 в г. Курган для осуществления сбыта наркотических средств не доказана. 

Доказательств того, что ФИО1 хранил по месту своего временного проживания в г. Кургане наркотическое средство, либо какие-то приспособления для его незаконного сбыта, не представлено. 

Банковская карта, изъятая у ФИО1, на предмет получения каких-либо платежей связанных с незаконным оборотом наркотических средств не осмотрена. Равным образом не осмотрена банковская карта и на предмет поступления средств для ФИО1 от его родителей с целью подтвердить или опровергнуть наличие у него средств для существования в г. Кургане. 

Какая-либо переписка с так называемым «неустановленным лицом» в телефоне подсудимого не обнаружена. 

Таким образом, суд признает недостоверными показания ФИО1 о том, что он намеревался осуществить сбыт наркотических средств ввиду отсутствия совокупности доказательств подтверждающих его показания в данной части. 

Суд исключает из обвинения в полном объеме приобретение (получение) наркотического средства, поскольку никакие обстоятельства данного приобретения не установлены. Соответственно суд не обсуждает вопрос о том, платил или нет ФИО1 за наркотики, поскольку каких-либо доказательства позволяющих суду приступить к обсуждению данного вопроса не представлено. Конструкция обвинения только в незаконном хранении наркотических средств без вменения их приобретения характерна для следственных органов Курганской области и не будет являться чем-то необычным. 

Никаких доказательств хищения наркотических средств ФИО1 суду не представлено. 

Сам факт приобретения ФИО1 коробки с пакетиками и наличия у него весов, на которых следов наркотиков не обнаружено и работоспособность которых не проверялась, при отсутствии совокупности иных доказательств, подтверждающих намерение сбыть гашиш, не позволяет сделать вывод о том, что ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотического средства. 

Таким образом, совокупность проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий убедительно не доказывает квалификацию действий подсудимого как покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Освидетельствование ФИО1 на предмет наличия в его организме наркотических средств не проводилось, хотя обычно проводится по такой категории дел. Заявление ФИО1 об отказе от прохождения наркологической экспертизы суд не расценивает как какое-либо доказательство поскольку такие заявления отбираются у всех обвиняемых по всем делам этой категории, расследуемым в Курганской области, и в действительности не свидетельствует о нежелании проходить такую экспертизу. 

ФИО1 очевидно является потребителем наркотических средств о чем пояснил сам в суде и что подтверждается содержанием постановленных в отношении него ранее приговоров, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что наркотическое средство он приобрел для личного употребления без цели сбыта. 

Сам по себе общий вес наркотического средств еще не свидетельствует об умысле не его сбыт, поскольку направляются в суд дела о хранении без цели сбыта и большего количества наркотического средства растительного происхождения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 6,43,60 УК РФ, 

Суд учитывает личность подсудимого, который характеризуется по месту временного проживания в г. Кургане - удовлетворительно, по месту регистрации в Свердловской области – посредственно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины. Активного способствования расследованию преступления суд не усматривает, поскольку признание данного обстоятельства смягчающим при изъятии наркотического средства в ходе личного досмотра гражданина не предусмотрено по делам о незаконном хранении наркотических средств, так как предметом доказывания является только факт изъятия из жилета подсудимого пакета с наркотическим средством, который подтвержден совокупностью иных доказательств. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений (судимость по приговору ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ (преступление совершено 16.08.2015), вид рецидива в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ – опасный. 

Суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы в рамках санкции с учетом положений ч.1 ст. 68 УК РФ, применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ. Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, не установлены. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания лишения свободы суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не находит, полагая достаточным для достижения целей наказания назначения основного наказания.

Оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек не имеется. 

Сотовый телефон «Tecno Spark9 Pro» суд возвращает подсудимому с отменой наложенного на него ареста, поскольку его использование для противоправной деятельности не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО1 с 25 апреля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку, коробку с пакетами «зип-лок», электронные весы – уничтожить, сотовый телефон «Tecno Spark9 Pro» - вернуть ФИО1, арест на телефон – отменить, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № – вернуть лицу, на чье имя она выпущена, при невостребованности – уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитникам по назначению следователя и суда в размере 17940 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов

№